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V O'nnoííiil 1rňfk frUtl
ku "P OK KOK" íiřJdMvf

1(1 A íl rrf'ií řjf kmitl CoNaf

'JK 'TOK ROK'' 0tfUm n Udntt mt

7KAtiC0UZHKfr VOJKKO VYMVřllM V UOLVUL u(ťi svoje armády vyvěstí z in
f lizvi ! í Aiíi I íčl'1 tí iiltit ':'iéf ťíivz r:a 7 rz í iZ blízkých i dálných krajů ký car poslal jej mi Kavkaz a sán

ujaj w vrehního řízení svý

Vnpk
Teuloní jď' neustali ve svém lla

ku )ruhá ohranná pevnostní liPŘEHLED VÁLKY ZA

ROK 1915

hrá nití )ohromé rlmké zemř An-gl- o

franeouzská vojska hýlu vylo-

děna v Soluní dne 4 íjnii n lm

M října napadena hyla htrumí-e- a

v KuJIiarsku lluc 11

prohlásilo ííeekn řM smlouva kte
lá vázala je přispěchali ku pomo-e-í

Srlskn v případě napadení
Knihařském je nezávaznou v tom

io pípadé kdy Hrhsko napadeno
hylo dvěma jinými velkými moc-oosl-

'Anglie pokoiMela se zí

kíiii pomoe Klekli ale ani oslrov

ypr který Anglie nahídla náliťa- -

no- - riisra zooiana nyia tezKymi

losi zvítíití v nff lín kdy
spojenci' nepřipraven'

kdy na léalo samo na výší vé

m'ÍV I říhlíŽílo W Zllíléll' k Cthfií''
t i 4 i

německými děly právě tak snadno
llAVfSl v roce Jíii: po jako líní'- -

první )u" zái

ImiIooi doíyli 'ioin íi din- - J!ldiohllí SI Itcíllí jez je
větší ih rozloha a

V roce tomlo

eil íile ia KOOee pícce jeOOio O'
doriZÍlo k metě iJruhou nejl'p
íí príležíťt ptkytlít kampa

zárí Vilny V okolí toholo mét
sveden hyl zoufalý hoj n jak už

vý-
-

podotknulo Némej měli tuptolí Kuku J'o několik týdnů
K" zdálo ' Německo docílí tu

ťilkoliAKM II á

vytlaéíU runkf' armády zvojka prílczílosl zdi lili velké ruské ai don ji ojenskoii pomoe nezláknl

mády 'o několik dní zdálo se ž Keeko a nepřiměl je ahy upiislíh)hohatýeh průmyslových n země- -

1 I I a

rozhodnutí u' ukázalo w o(é(
ně fa německé výpoéfy klama od své neutralit v"'iwfii Kiajn rouhá iitvy íi imké armády nevymaní se ze že

lezného okruhu a své Teutoní a Kulhaři nalézali M

neiloclííivc cekal na každou novou ua postupu nepřel ržíléin jeiťim

lv Kdyoy oyly Německo zvítězí'
Jo mi Marné' v oee !i í( kdyhy
zdrtilo rimkou armádu u Vílny v

roce !)'i pak dnes lylo hy vítě-

ze m V licjvétfcí válce v hiHtoríí CVe

zprávu o těchto operacích Au rhské město padíilo po driiliéin

earska voj-l- a prorazihi h cotu skuh dohyl hyl dne 2ó října
Následujícího dne docílili Kulhaželezným sevc-li- a velsi jejich

ta Siíoienei v roce l!M--
" setkal i r±JAZ M i ' I ¥ fcWffK r$tm£&J ásl se zachránila Několik ru li a i eitioni spojeni a dne 1 li

VW£&% tlil J&- - W #¥ 'Cil'
stopadu dohyl hy Kragiljcviié
kde nalézal se srhskv arscnál Dne

siyc armíKinieii snoru zadržuji
cích leiiionský poslup utrpělo ah

zliály V"liké Jejich zoufalý od-

por je ale heZ odpofll jedlIOII V

haltú k provincií získala no-

vu Halíř- - a Kukovínii zdrtila ma

é Slhsko Ildfž'l si HVoje pOsíce
v severní Francií íi líelgíí proho-joval- a

si cesiu k ('íi íi linul o ii

včasnou pomocí umožnila Turkům

ahy udrželi se v Mcsopotauiíí ti ua

alípolkém poloostrově f f ok 1 !!
znamenal tudíž hlaVIlé Úspěchy
pro vojsku centrálních mocností a

jích SpojcUCU Jc hÍcC plavdoll
že velkých f (Vlil o úspěchu docílí-ii- o

hylo jenom za cenu značného

vyčerpání íi í I v centrálních
mocností hyly nanejvýše liiijiity
ale zůstává tu fakt že v roce u'- -

ti"' minulém tciltoliské iim:'idl ilii

listopadu zahájili Srhové

na Černou Horu a dne 2ÍJ Jí- -

se s neÚMpéeliy ale neměli tako-

vých příležitostí k docílení mety
končené jako měli Němci v zmí-

něných dvou případech Ani jed-
nou héhem tohoto roku nevyskyt-
la w pílezitoit ahy spojenci mo-

hli docílili nějakým rychlým
vítězství kleté prihlížílo

hy je k cíli Jejich miiihy lyly

slopadu Némeí hrdé oznámili žeiiejpooruhodni-jšíe- kapitol dějin
rhská kíímpíiú úspěšné hyhi za- -

Olieena

piítomné války

Německý ponlup ale uchyl za-

staven drive dokud Kusové nedo

stihlí řeky 1'viny i nezřídili lu o

Itue li prosince 5ulhíiři napadli
mglo francouzská vojska v Srh- -—sousl i edcii v Jdivne k úkolu od- - aovíloii opevněnou ohrannou li ku a talo po prudkých hojích a

viáliti velkou pohromu na hoji- -
kl znaéných ztrátách hyla nucena

k Soluni kteréžto důle
Scéna z píÍHlíivislé v Soluní ukazující lranconzké vojíny

ří právě hylí vylodění ahy odehráli se na Ironlu v Macedoniísiíeh a udrželi íillíaneí neponiHc-no-

V ohoii piípadech h' lkali k-
-

lilii pres celé Ji usko jejíž střed n'l

ilézííl se v hažínáeii pří Kiosku a

jižní konec ua řece Slripé Némeí

hiíec pokoiuelí se prou
i k 101 í táh-

la mluvilo se ji o tahu na Moskvu
la dolíi mi Odésii ale ruská ohran

žité přístavní město při moři Iv

cjskéni důkladné opevnila Vvýsledkem V adné-- případě
Na poéátkii roku ít Kusové na por proti rukým liniím v llalíéi

řílomué dohě spojenci snaží sénehyhi spojeneckým armádám

zpusolcna rozho-ln- á porážka a

zustiila pevnou a souladnou
oievniti je co nejvíce Kulhaři

lézali si znaéné hluhoko v wx zpuwihem dopOHiid v vedení pol

výeltodního 'ruska měli ve Hvé!ní války iieoiivyklým homhai- -

i Tciitoni zastavili se na řeckém '

omezí a svět nyní zahývá m o- -lo dnešní dohy
Kdyhy nedošlo k změně v situ lázkoic překroéí-l- i leutofiAtí sno- -

ná linie se držela pevné a Némeí

nepostoupili od té dohy o mnoho
V mnohých místech naopak hylí
nucení k úslupu kletý vysvětlo-
ván hvl touhou po lepším srovná-

ní linií

aci na evronsUyeh nojiMticii pak jenei íi Kulhaři řecké hranice a

cílily úspěchu iiojpozoruhoduč j

sích Na ř'u
' straně solidarita

ÍI odhodlanost Spojeflcli věsti á

pas až 'lo příznivého zakončení
zdá sc hýli silnější než kdykoliv
jři'(l tím A i I í"k' 10'Ntvo niá

iuioKtoii kontrolu víccii molí
VítCZlH- - Xčfilffko érlítí nmxí Vil

in' otáci' jít U oiljtoinocí Vflkémii

iďiUwtíitkn iiotraviii kfi-r- je io

l'Íf'0Vítl ÍI který je lilílVIlí plíéi
IIOU Žr Vílllá ěittt oliV Vllte) V

'emeekíi a Jííikoiihkii touží l u

zavření éusnélio míru

Jiiké lyly mi Miéí'ilku roku

líll" liailéje Mjxijeneil ' 'e vétwiliéj

kapitolu hpojeiieii převládalo mí

llélií že Velké lito íillíauei odiiíí

mohli hyehom ríei že 'JYuloní do- - rovedou li útok na posice spojen- -'

i

sil zapaiie lioje Dyly velice vas- -Teuloní po lé ohrálili pozornost
k jinému válečnému polí Srhskn

moeí celou Ilalié h výjimkou zá- - dováním posic nepřítele mocnými

padního výélenku a tlaéílí w skr- - léžkýmí děly
ze prusmyky kíirpalské jíž do l' Ti i tisíce těžkých děj P utou

her V polovině února německá ských chrlilo oheú na ruské

po( generálem Jliiideiihur- - (jorliee v scvei ozápadiií éá

kem "slíireem ol jezer" který stí Halíře a za noeí pak napadeny

považován hyl za jednoho z nej lv ly linie ruské pěchotou k'íyz

lepších znalců této krajiny nnvi !''' pro ni hýla připriivciui Ten

německými veliteli ohklícíla voj t"n-l- á vojska mající doslatck
sa ruská a zpiinohila jím velkou střeliva dorážela neustále na ru

porážku následkem kť ré liniové ská vojska V terá měla slídivá ne

hylí nucení z východního 1'niska dostatek a éaí-t- hyla nm-eii- hrá

Uhtouítí )ne L'lí únori lítlójiiilí se roli útoku ncpiíleh- oce

Němci oznámili ry zajali ím(M)Ii lovými léemí 'usové ntlupova
Iíiisii zatím co mrtvých hylo hejli pred moeiiým I lakem Teutonu

počtu Jenom zhytky t nsk ar-- v v klidili karailská sedla která

vyllaéílo IťiikiiKiiny ze sé země jk
dvakráte ilarasilo lak eeslu
Turecku kleré mohlo poskyl uouf í

cení i álníiii iiiocnoslem potraviny
méďa híivlnu za kleré náhradou
mohlo získali střelivo kleré nulw v iiadeliáze jí 'i roce di lili

Néllieeko '"ríilieíe () Al(ťli'' plá- -

novíily poliyli kterým Némeí vyj
ptieiií liyli liy priiiiiylovýc tioulV ustouptlv na oiulu rusKou oony n jenom za veikveii onen íi

in- -

polřehovalo k pokračování v

kampaní proti spojencům Dne 7

října lítló zahájen hyl nápor len

loňských armád proti Srhsku

Výprava leiilonská seslávala hlav

ně Z délosl řcleet va Kéehoty ne-hvl-

mnoho Kosice srhské hvlv

kde w opevnily íi zastavily ni ně

eilili mety a Ze rozhodli oliiz-k-

Kvrehovíiné mocí ui JJalkáié
která hýla hlavní příčinou přítom-
né války O tom není dnen spo-

lu ze válka zahájena lyla jenom z

toho důvodu ze mezi líiiHkem íi

Iťakousko I 'Jierskciii panoval wpor
o svrchovaný vliv na Ualkáné

roku !" nalézá Jíusko
daleko od tohoto cíle ie alli Ji'íl- -

koutku není přímo u své mety ne-lo- ť

v halkánidiých opfraeích lirá-l-

vlastně úlohu podružnou l!a

kousků vojska operovala na I5al

káně pod vrchním komandem ně

meckého generálního íitáhu lylo
to Německo které docílilo úspé-eh- u

na Unikané

Vslii JJulhaiHka do války rov-

něž možno považovali za jeden z

líc jdúležitéjšíell vývojů V evrop-
ské situaci v minulém roee Jím

dostalo se Německu cesty z l rlí

na až do Bagdadu který má hýli
střediskem německé ex pant' "a
hlízkém východě Ale cínař Vi-

lém musí hojovali až do vysílení

pro okamžik se zdálo e není muž

no zahranili rozhodné porážce car-

ských vojsk

Majíce nedostatek střelivu děl

a i pušek Ihisové kladli zoufalý

odpor a vražděni hylí v celých de

setítísícíeh 'řcmys hyl znovu

dohyl teutonskýuií armádami dne
I června ]U'i a rychle po lé hy-

li nucení vyklidili i Lvov hlavní

město llaliée které padlo znovu

jakou dolní další postup tieme

ekých Vojsk

Néllieíiui sice podařilo se přckl'0
éítí hraníce a dohýlí dne úno-

ru llřaMiyše aln za pomocí ru

nkýeh Mmcziiíeh pevností hyli za

stavení na svém pošlapu )ne
I liřezna ruské armády znovu

dohyly 'řasiiyHe po pozoruhodném
vítězství v jeho okolí Uusové pak

krujíli WVeMií Krillleíe a !el(íie

Kusko jehož íiriiiády ualéídy w

Kal patfdi doiďíilo že podaří ne

jeho vojnl íiim pconiknoiilí dále za

hortíké hřeliriiy na úrodné plani-

ny iilierhké už k ISudapehtí na nlra-ji- é

jedné a hlulioko do východního
1'iiiKka na Ktrane druhé Ale spo-

jenci nehyli přiiríivcní k iiskulé-nén- í

těchto velkýeli záměru a

tím eo Německo iM tralilo ani je-

diného okamžiku ahy dostatečné
zásohílo ne Ktřelívem a jiným vá-

lečným materiálem spojenci s

výjimkou Francie nedovedli pro

energicky uapaih iiy Srhové hrá

uíli se zoufale a snad nové výpra-

vě hyli hy připravili osud dřívej
sích výprav teiiloiiských nehýtí
okolností že napadeni hyli zákeř

nicky zrádným Kulluirskeiii Král

hiilhíirský Kerdiuand vida příle-zilos- l

připojil se k teulonským
siioiencíiui a jeho vojska orovcdla

ještě po té nepovažovali věc za [do rukou teutuiskýeh spojenců

na srhské území ze tií stranvpái

dne

zliaeiiiou a resíleni hylí ve svýcii

iiíidéjíeh pádem Křemyšln jeho
posádka vzdala se dne 22 hrezna

i - ii - i i

října Srhové nemohli vy- -

orgauiHaei MVehopro mlízeni teto neonyeejiie iiuie
i'- - i ť i i

Věsti rychlou

průmyslu ahy

lívé ule zcela jiného druhu Dne

II ledna Němci docílili pozoru
loduého úspěchu ii Soíssoiih na ře-- e

Aisiic J)ne ]7 lednu oznáinilii
léniecká válečná úřadovna že

vojska měla ztrá-- y

"(( MM! pří marných svých po-

kusech ofensi vnícli které iic[řl-uesl- y

jim ani v jediném misii ně-

jakých zvláštních výhod
Ihie 20 duhiia Klló Angliéa- -

né při velkých ohélích dohyli pa-

horku ěíslo lili ve Klandříeli ale
se že jedná se o vítězství

Iťterého není možno použiti k zí-

skání dalších výhod Dne 21

luhiia Němci jmilnikli za pomoci
otravného plynu nápor proti an-

glickým posicím severní od

Jeden kaiiiulský jiluk v
'

kterém nalézalo se také mnoho

hyl úplné téměř jsiru-liá- n

Ale po é když několik ves-

nic hylo Teiltony dohyto jejíell
postup hyl zastaven

V éervnu Francouzové podnikli
úspěšný-

- útok severně od Arrasu

dohyvše " Kahyrínt lni " dne 2:1

června ale vojsko korunního prin-
ce im I ro o dále svoje linie V zá-

ří pokusili se spojenci o úspěch v

mocněni náporu Zahájeno hylo
honihardováiií německých linií v

krajině ( 'hampague Tři dny tr-

valo toto homhardoviiiií němé

ekých posic načež proveden hvl
útok pěchoty Tento útok hyl

a Francouzům se podařilo
ujali asi 2óo)(l Němců a dohýli
asi šestnácti čtverečních nul úze-

mí 1'odarihi se jim zdrtili prv-

ní i druhou německou ohrilliliou
linii ale iretí úspěšně dovedla

vdorovalí útokům

Současnií pak IVaiicoiizové

útok na posice německé ir

Arlois a Angličané ve Klalulríell
V ohoii pripadceh hylo docíleno

počátečních úspěchu ale lieillc

ckýui protiútokům podařilo se

novudohýli vélsiuii úenii Nil

Ntrunách hv ly velké ytrňty
Němci Miuili se uvoje Irály nnirli

v pravé chvíli liyliZiie eesiy ugio-imiieh- vojsku

doplatek střeliva pot řelmého k ú

spěšnému provedení náporu proií
teutoimk vin siojeneiim Neiliun

která nalézala se již u ISaudadu

zatlaéeiia hv la nt vzdálenost de-

vadesáti mil od toho města Ale

přes lo podařilo s" výpravě angli

drželi loholo llaku na několika

Hnuiách a zahájili ústup
Kélchrad ociil se v moci leu-

tonských spojenci) dne pí října
(I deset dní později podařilo se

Kulháním přerínouti soluúsko

nisskou železnici Srhové hojova
li zoufale ahv zastavili postup

dne 22 června Ko lé Teiioni o

hrálili svoji pozornost k severu

Velké leuloiiské armády zahájily
tah ua Val šímii od severu západu
a východu Kapitol Polska Var-

šava padl dne ó srpna a následu-

jícího dne pak padla pevnost K

vaugorod
Ine i srpna dostihlí Teuloni

Lomzy diie 12 srpna Siedlice dne

17 srpna Kovna dne !i srpna

Novogcorgi"Vsku 2i srpna (išuv-c-

21 srpna Křesl Kilevska 2s

srpna Olitv a dm- :i zárí tirodua

ické zaujmout i ziiiiénou 'íist velnu

cenného území mezi řekami Kufra

tem a Tiirriscm kleré si přálo zí

skali Némieko Tolo území musí

hýli dohyto lioVOII néliieekou O

po zoiiiaiein ounoji
v ec jal

IKlO(M) rakouských vojínů z pev-

nosti dopraveno hylo do zajeli
dne ale Némeí o

uámili znoviulohytí přístavního
mésla Mcmel v severovýchodním

cípu jejich Zemé Dohylí lliésln

rychlým a neočekávaným úto

kem

Ahy hv lo zahránéno podohnému

piekvapeuí hc strany riiké lícme

eká jízda v uaéiiém poélu poéala

zaplavovali přiléhající haltícki'

[iiovineie kde narážela jenom lili

nepíilrný odpor Mezitím ale Něm

ei soustřeďovali vojska k nejvělší
mu a nejiiooruhodiiéjšíuiu oleu

Ti-i- i t mi Ti a ahy uchránili svoje ar-- j

mády Teuloni pokusili se o ně

íolik ohkliéova"ích pohyhu ah
osiwiu aneho musí hvti získáno hne I zárí Německo oznámilo elliiý ' ' m' nesetkal se zda

i ve skupinách alej a i mírovém jednání po válce
héhem velkého svého náporu za rem Itojova

Anglický zájem v halkánské

kampani není malý lialkán mož

no jrovažovati zu vstupní dvéře do

jalo IHHIIHMt liusú

Tcnlo nezdar ruských armád

hyl příčinou že velkokníže Mi

kuláš generalissimus ruských

vojsk hyl místa svého žhaven a

v toulali ohdu hýlu IJiisIío Na

dálném výiliNjé nadala kline la

pusko nalézalo iiVViahu vál

ky n ( ínou a přívoz stii Iívíi za

otaven hyl ve chvíli kdy nejvíce
ťylo j-- j th-h-

Německo jtMuie o víeiu dohře in

formováno imuilo této nad jiné
vhodné príh-žitoHt- i zahájilo ná

Kr proti niHkým armádám v lla
líéi ktt-r- hyl poéátkem vclkýrh
leutonských úspéehň V květnu

zahájen ly telilo moeiiý nápor
t UNký ústup indiyl zastaven až v

řáíí Následkem vclkť-h- úsM'ehu

teiilouských zhraní na východě

lichczpcc ruské oťeiivy lvlo od

shulielio na několik liiěsieťl

Nu ápadé hiliiuee jenům málo

hylíl odlišnou Némeeko nechtělo

VÍn ne inliiřeii sí na léto fronlé

hVoje poxíce To M' mu a valné

části podařilo I' AttoiK V květ

llitk Teuliiuii hvl příliš mocný niv

ahy hylo mono mu odohiti

1'Vaneouzové a Angličané piirli
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